videtur: Duo primi modi sunt communes aequivocationis et amphiboliae, tertius autem non est, ergo duo tantum sunt communes aequivocationis et amphiboliae, ergo falsum est quod tres.

Instantia: hic sunt duo homines, quorum unus duos oculos habet, alter unum solum, duo et non tertius habentur ab istis duobus, ergo tantum duo habentur ab istis duobus.

Item, tres modi sunt communes aequivocationis et amphiboliae, ergo unus et alter et tertius est communis aequivocationis et amphiboliae.

In eodem instantia dari potest,

sed quaesitum est an aequivocatio sufficienter dividatur per illos duos modos, quorum unus est quando unum plura significat, alter vero quando unum solum principaliter significat, aliud ex transumptione. Quod si verum est, ergo omnis paralogismus aequivocationis continetur sub primo vel secundo modo; sed iste est paralogismus aequivocationis ‘qui surgebat stat, sed sedens surgebat, ergo sedens stat’; quod non contineatur sub primo vel sub secundo [[loco]] modo probatur ex eo quod nullum nomen ponitur in eo, quare nec unum plura significans <nec unum solum principaliter significans> ad aliud vero transumptum.

Ad quod dicendum quod Aristoteles quodlibet vocabulum vocat hic nomen, sive sit participium, sive verbum, sive alia pars orationis.

Sed propter hoc non cessat oppositio, quoniam hoc participium ‘sedens’ non habet \plura/¹ significare, nec cum habeat² unum principaliter significare ad aliud [non] transumitur; quare nec sub primo nec secundo modo continetur.

Ad quod dicendum est sic esse intelligendum quod dicit hic Aristoteles ‘unum principaliter habet significare’: ‘principaliter’ id est “proprie non transumptive”, et secundum hoc istud participium ‘sedens’ plura significat principaliter, non quod eius species sint principales significationes, sed quoniam plura principaliter significat, id est proprie et <non> transumptive, ut ‘significare’ large accipiatur pro ‘consignificare,’ consignificat enim duo tempora.

C.4 166a22. Post eos modos paralogismorum qui sunt ab aequivocatione et amphibolia congruo ordine docet illos qui fiunt secundum compositionem et divisionem. Oratio enim composita et divisa, multam retinet [[significationem]] similitudinem multiplicium propositionum. /14rA/ In eo enim quod eadem oratio composita et divisa videtur et sensum composi-

1. plura] in mg. parum infra, loco quo insereretur non indicato, posuit P.

2. habeat] vel habent P.

tionis et sensum divisionis videtur significare. Unde apparet multiplex, alia est autem composita a¹ divisa oratione et econverso.

Sed quoniam compositio prior est divisione, de compositione prius dicendum est. Differt autem paralogismus compositionis a paralogismo divisionis ex eo quod in paralogismo compositionis falsa est compositio vel ex falsa compositione <concluditur>, in paralogismo divisionis falsa divisio vel ex falsa divisione concluditur. Verbi gratia, isti sunt paralogismi compositionis ‘possibile <est> omne animal esse aegrum, sed quoddam sanum est animal, ergo possibile est quoddam sanum esse aegrum’ - conclusio enim huius paralogismi, quoniam in ea coniunguntur opposita per adiunctionem possibilis, falsa est; sed si disiungantur per interpositionem [vel] possibilis, ut sic dicatur ‘quoddam sanum possibile est esse aegrum’ vera est - et hoc est quod solemus² dicere “Exposita de dicto falsa; exposita vero de re, vera est propositio.” Item, ‘possibile est omnem hominem loqui, sed quidam tacens est homo, ergo possibile est quoddam tacens loqui;’ huius per aliud est iudicium et eadem solutio quae et praedicti. Item, ‘possibile est te esse ditiorem isto, sed iste est ditior te, ergo est possibile te esse ditiorem quam tu sis’. Item, ‘possibile est te scire plura quam iste, sed iste scit plura quam tu, ergo possibile te scire plura quam tu scias’. Item, ‘possibile te esse maiorem isto, sed iste est maior te, ergo possibile te esse maiorem te vel quam sis’. Quorum omnium paralogismorum si conclusiones exponantur de dicto, falsae; si de re, verae sunt.

Exempla quae ponuntur ab Aristotele haec sunt: ‘possibile est Socratem sedere, sed stans est Socrates, ergo possibile <est> stantem sedere’. Item, ‘possibile est Socratem scribere, sed Socrates est non scribens, ergo possibile est non scribentem scribere’. Item, ‘possibile est Socratem quaecumque addi<di>cit addiscere, sed quascumque litteras scit addidicit, ergo possibile <est> quascumque litteras scit addiscere’. Item, ‘possibile est Socratem ferre plura, sed Socrates fert unum solum, ergo possibile est illi qui fert unum solum plura ferre’. In omnibus paralogismi praedicto modo solvendi sunt. Notandum tamen est quod Aristoteles non format hos paralogismos, sed tantum ponit materiam horum paralogismorum.

C. 4 166a33. Quoniam compositio et divisio sese comitantur, post eum modum qui est secundum compositionem iure tractat Aristoteles eum qui fit secundum divisionem. Fiunt³ autem paralogismi, ut dictum est, secundum divisionem quando falsa divisio⁴ vel ex falsa divisione concludi-

1. a] et P.

2. solemus] soloecismus P.

3. fiunt] fuerat P.

4. divisio] dictio P.

tur, ut cum dicitur ‘quod ab isto dicitur <est impossibile, sed ab isto dicitur> album esse nigrum, ergo album impossibile est esse nigrum.’ Item, ‘si verum est aliquem hominem esse Antichristum, possibile est aliquem hominem esse Antichristum; ergo aliquem hominem possibile est esse Antichristum’; quod esse falsum sic probatur: si aliquid est non Antichristus, illud impossibile est esse Antichristum, sed quilibet homo est non Antichristus, ergo nullum hominem possibile est esse Antichristum, ergo falsum est quod aliquem possibile sit esse Antichristum.’ Item, ‘impossibile est quodlibet sedens stare, ergo quodlibet sedens impossibile est esse stans’. Heae omnes conclusiones, quoniam habent sensum divisionis, falsae sunt; videntur autem habere sensum compositionis, et sic appareat verae. Item, “quod hac propositione dicitur ‘aliquis homo est si aliquod animal <est>’ est falsum, sed ista dicitur aliquem hominem esse si aliquod animal est, ergo falsum est aliquem hominem esse si aliquod animal est”; haec enim conclusio si intelligatur hypothetica, ut fiat distinctio inter hoc verbum ‘esse’ et ‘si’, divisa erit <et> falsa; si vero fiat sermo de dicto hypotheticae, categorica est illa propositio composita et vera.

Exempla quae ab Aristotele ponuntur tantum duo sunt, quorum primum tale est: ‘duo et tria sunt paria et imparia, sed quinque sunt duo et tria, ergo sunt paria et imparia’; assumptio et conclusio huius paralogismi ex sensu divisionis falsae sunt; videntur etiam esse¹ compositae, unde comparent² verae.

Quidam^a tamen³ sunt qui nec ex sensu compositionis nec divisionis eas recipiunt suae imperi/14rB/tiae hoc praetendentes: “quinque sunt duo et tria, ergo ista praedicabilia ‘duo’ et ‘tria’ praedicantur de eis,⁴ ergo de quibusdam quinque, ergo non removentur ab eis universaliter” vel “ergo non sunt opposita eis in praedicatione” – quod sic probatur: si aliqua sunt quinque ipsa non sunt duo nec tria, ergo duo et tria sunt opposita in praedicatione quinque. Item, ‘quod tantum est alii et amplius, ipsum est ei aequale; sed maius est tantudem minori et amplius; ergo maius \aequale/minori’; assumptio enim ex sensu diviso⁵ falsa est, videtur autem habere sensum compositionis, et sic apparent vera.

1. esse] vel omne P.

2. comparent] an apparent scribendum?

3. tamen] t(antu)m P.

4. eis] enim P.

5. diviso] divide P.

a. Quidam = Quidam Meludinenses. Vide praefationem nostram.

C. 4 166b1. Quinto loco quantum modum paralogismorum docet Aristoteles, illum modum qui fit secundum accentum. Nomen enim intensum et remissum multam retinet similitudinem cum nomine aequivoco; oratio similiter intensa et remissa¹ retinet similitudinem² cum amphibolia, +expressionem talem⁺ cum oratione composita et divisa. Nam ex eo quod non <me>n videtur intensum et remissum, appareat aequivocatio. Oratio vero intensa et remissa appareat multiplex. Est autem nomen³ intensum \aliud/ quam remissum et oratio intensa alia quam remissa, quemadmodum et composita alia est a divis[iv]a.

Nulli autem paralogismi fiunt secundum accentum sine⁴ scriptura vel in prolatione exceptis paucis teste Aristotele, ut si quis dicat ‘oportet istos viros [[pati et non pati]] pendere, oportet istos viros <non> pendere, ergo idem oportet istos viros pati et non pati.’ Item, ‘Socrates odit curiam, sed diligit curiam, ergo odit et diligit idem.’ In his paralogismis secundum accentum est causa deceptionis et hoc quantum ad scripturam, quoniam quantum ad prolationem nulla est ibi deceptio: in propositione enim dictio acuitur, in assumptione vero, licet eadem videatur, circumflex[i]o vel gravi regitur. Item, ‘respublica nomen est, sed <‘res publica’ est> oratio, ergo quaedam oratio nomen [nomen] est’; in propositione ‘respublica’ sub eodem accentu <profertur, et tunc nomen est; in assumptione sub duobus accentibus>⁵ et tunc oratio est, et ita in hoc paralogismo ex dissimilitudine accentuum fit deceptio.

Orationum autem in quibus secundum accentum est causa deceptionis duo exempla ab Aristotele ponuntur, unum Horatii, alterum Vergilii.^a Unde quidam sunt qui coniectant hoc opus non esse Aristotelis, cum illi multo tempore posteriores fuissent illo tempore. Quibus dicendum est quod latinus interpres⁶ necessitate coactus est, vel obscuritate graecorum vel difficultate, ponere latina exempla. Quae exempla huiusmodi sunt: ‘Metuo longas pereunte noctes Lydia dormis’; potest enim haec oratio sic intelligi, ut ‘me tuo’⁷ sint duea dictiones et ita dicatur “O tu Lydia, tu dormis me pereunte tuo,” vel sic ut ‘me tu o’ sint tres dictiones, sic scili-

1. et remissa] expressa P.

2. similitudinem] significationem P.

3. nomen] unum P, ut videtur.

4. sine scriptis coll. Arist. SE 166b1] in P.

5. profertur – accentibus] exempli gratia posuimus.

6. interpres] in tempus P, ut videtur.

7. tuo] tue P.

a. Hor. Carm. 1.25.7–8, Verg. Aen. 5.13. Cf. "Alex." SE Frgm. 166b3–9.

cet "O tu Lydia, tu dormis me pereunte". Quidam^a vero sunt qui dicunt 'metuo' ibi esse verbum, sed secundum hoc nullus videtur esse sensus orationis. Item, 'Heu quia nam tanti cinxerunt aethera nimbi,'¹ in hac enim oratione 'quianam'² potest esse una dictio et 'nam' erit syllabica adiectio, et tunc proferetur sub uno accentu; possunt etiam esse duae dictiones et diversis accentibus proferentur. Et notandum quod paralogismum non ponit Aristoteles in quo sit³ causa haec deceptionis, sed orationes tantum, nec ex his orationibus possunt <formari> paralogismi.

C.4 166b10. Ultimo loco ultimum modum paralogismorum qui sunt in dictione tractat Aristoteles, eum scilicet qui est secundum figuram dictio- nis. Sed horum alii secundum commutationem generum sunt,⁴ <alii> secundum commutationem praedicamentorum, alii casuum, alii numero- rum, quorum omnium exempla manifesta sunt.

Secundum commutationem praedicamentorum⁵ paralogismi⁶ fiunt hoc modo: 'quicquid heri videt Socrates, videt hodie; sed heri videt bi- cubitum, ergo hodie bicubitum;' item, 'heri duo tantum, ergo hodie duo'; hic est fallacia ex permutatione substantie ad quantitatem: in propositione enim substantia proponitur, et assumitur quantum. Item, 'quicquid heri videt, /14vA/ nunc videt; sed heri videt album; ergo nunc videt album'; fallacia de quid⁷ ad quale. Item, 'quantus heri fuit, est hodie; heri fuit albus; ergo nunc est albus'; fallacia de quanto ad quale. Similiter econver- so de quali ad quantum: 'qualiscumque fuit heri Socrates, est hodie; heri fuit bicubitus; ergo hodie.' Item, de facere ad pati: 'quicquid heri faciebat Socrates, nunc facit; heri timebat; ergo nunc timet.' Item, econverso de pati ad facere: 'quicquid prius patiebatur, nunc patitur; sed prius timeba- tur; ergo nunc timetur.' Item, de substantia ad situm esse: 'quicquid heri fuit, est modo; heri fuit sedens; ergo modo est sedens'. Hiis et multis aliis modis potest fieri commutatio praedicamenti,⁸ de quolibet enim ad quodlibet⁹ potest fieri sic transitio, et in huiusmodi omnibus paralogis- mis erit causa deceptionis commutatio praedicamenti. Hoc enim verbum

1. nimbi] membri P.

2. quianam] quod nam P.

3. sit] vel fit P.

4. alii secundum - generum sunt] alii sunt - generum P a.c.

5. praedicamentorum] vel praedicamenti P.

6. praedicamentorum paralogismi] inv. P.

7. quid] fort. quid P a.c., aliquid P p.c.

8. praedicamenti] vel praedicamentorum P.

9. quodlibet] vel quidlibet P.

‘amat’ voce activa passionem et passiva actionem¹ significat. Item, “hoc nomen ‘recens’ semper ponitur in vi nominis, sed in hac oratione ponitur ‘sole recens orto’,^a ergo in hac oratione ponitur loco nominis”. Similiter in hoc paralogismo est mutatio praedicamenti: +“hoc nomen² ‘adverbium’ semper continetur in praedicamento qualitatis, hoc termino vero hac oratione designatur ut hoc praedicamentum.³”+ Et⁴ qui secundum commutationem fiunt praedicamenti⁵ hi sunt paralogismi et consimiles.

Qui autem secundum commutationem generum fiunt sic fiunt: ‘omnis Aethiops est homo albus, sed quaedam mulier est Aethiops, ergo est homo albus’; in propositione ‘Aethiops’ ex adiunctione huius nominis ‘albus’ est masculini generis tantum, in assumptione autem feminini generis ex adiunctione huius nominis ‘mulier’. Similiter ‘omne hinnibile est equus, sed omnis equa est hinnibilis⁶, ergo omnis equa est equus’. In propositione enim hoc nomen ‘equus’ ponitur ad significandum speciem tantum, in conclusione autem ex adiunctione nominis designantis sexum contrarium designat masculinum genus.

Sed in commutatione casuum fiunt paralogismi hoc modo: ‘omnes magistri sunt homines, sed quaedam caprae sunt magistri, ergo quaedam caprae sunt homines’, secundum commutationem casum; ‘omne risibile est homo, sed quidam equus est risibilis, ergo quidam equus est homo’; quod in propositionibus istorum paralogismorum per nominativum, in assumptionibus significatur per genitivum.

Qui ex commutatione numerorum fiunt paralogismi tales sunt: ‘omne animal est rationale vel irrationale, sed ista sunt animalia, ergo sunt rationalia vel irrationalia’. Item, ‘omne enuntiabile est verum vel falsum, sed ista sunt enuntiabilia, ergo sunt vera vel falsa’; falsum est, immo unum est verum et alterum est falsum. Hos paralogismos fieri secundum <com>mutationem numerorum mani/14vB/festum est.

Itaque habemus diversitates paralogismorum secundum figuram dictionis, qui quattuor modis fiunt, ut ostensum est. Dicuntur etiam fieri paralogismi secundum figuram dictionis quando fiunt secundum consimilem terminationem dictionum, ut si dicatur ‘possibile et probabile similiter di-

1. actionem] fort. activam P.
2. nomen] lectio incerta P.
3. praedicamentum] prae() P.
4. et] lectio incerta P.
5. praedicamenti] vel praedicamentorum P.
6. hinnibile - hinnibilis] ignibile - ignibilis P .

a. sole recens orto] ex Vergilii Georgicis, 3.156.

cuntur; sed possibile est quod potest esse; ergo probabile¹ est quod potest probari', non est verum, sed "quod videtur omnibus etc.". Dicti sunt autem paralogismi isti secundum figuram dictionem quoniam habent fieri secundum similitudinem dictionum, quae dicitur forma eorum. Unde videntur habere unam significationem.

Sed exempla quae ab Aristotele ponuntur^a huiusmodi sunt: 'quicquid iste habuit et non habet amisit, sed iste habuit decem nummos et modo non habet, ergo amisit eos'; hic commutatio praedicamenti causa est deceptionis: per 'quicquid' enim substantia, per 'decem' quantitas proponitur. Item, 'iste dat unum solum nummum et non habet unum solum, ergo dat quod non habet'. Item, 'hic² videt uno solo oculo et non habet unum solum, ergo videt oculo quem non habet'. Similiter, 'iste percutit una sola manu, non habet unam solam, ergo percutit manu quam non habet'. In his quoque paralogismis fallacia est ex variatione praedicamenti:³ 'solum' enim non nummum⁴ sed modum dandi determinat vel percutiendi vel videnti. Hinc manifestum est paralogismos illos in quibus paralogismis ponitur⁵ 'solum' ad hunc modum referri, ut si aliquis dicat 'sola propositio praecedit assumptionem et nihil aliud praecedit, ergo sola propositio praecedit solam assumptionem'. Item, 'quicquid iste scripsit scriptum est hic, sed iste scripsit falsam propositionem, ergo falsa propositio est scripta hic'. Item, 'quicquid iste scit, vel invenit vel didicit; sed ista scit; ergo <ista> invenit vel didicit'. Rursum, 'iste ambulat totam diem et non calcat totam diem, ergo ambulat quod non calcat'. Item, 'quicquid iste bibit intrat per os eius, sed iste bibit scyphum vini, ergo scyphus vini intrat per os eius'. Ad solutionem autem huiusmodi paralogismorum variatio praedicamentorum, generum et aliorum praedicto modo +assignatorum.⁺⁶

De predicta divisione quaesitum est an sit sufficiens et per opposita, haec scilicet: "paralogismorum qui sunt in dictione alii secundum aequivocationem, alii secundum amphiboliam, alii secundum accentum etc."

Sed cum sit sufficiens, non videtur esse per opposita. Iste enim paralogismus 'si verum est lupum comedere canem, verum est quod lupum'⁷

1. probable] possibile P.

2. hic] hoc P, ut videtur.

3. praedicamenti] vel praedicamentorum P.

4. nummum] numquid P, ut videtur.

5. ponitur] ponuntur P.

6. assignatorum] assignanda est vel sim. malimus.

7. lupum] lupus P.

a. Arist. SE 22 178a29sqq.

comedit \canis/; ergo si verum est lupum comedere canem, lupum comedit canis' secundum aequivocationem et amphiboliam fit.

Ad quod dicitur vel quod non est ab Aristotele posita tamquam divisio, sed tamquam enumeratio +de+ hoc modo¹ pro<p>onenda est: "fallaciarum quae in dictione sunt alia est aequivocatio, alia est amphibolia etc.'

De qua verum dubitatur. Nam amphibolia, compositio, divisio non sunt fallaciae quae sunt in dictione sed in oratione.

Dicendum est quod dictio dictionem appellat hic Aristoteles quamlibet locutionem sive \sit/ dictio sive oratio.

C.4 166b20. Executa partitione sophisticorum elenchorum qui sunt in dictione de illis tractare aggreditur qui sunt extra dictio[n]em, quorum septem modos enumerat Aristoteles. Ait enim: "Alii sunt secundum accidens, alii secundum quid et simpliciter, /15rA/ alii² secundum elenchi ignorantiam, alii secundum consequens, alii secundum petitionem principii, alii secundum hoc quod non causa ut causa[m] ponitur, alii secundum hoc quod plura ut unum interrogantur." Qua divisione posita de singulis tractat eo ordine quo enumerata³ sunt.

C.5 166b28. Primum ergo docet [et] paralogismos eos qui sunt secundum accidens. Accidens autem hic appellat Aristoteles praedicatum: cum⁴ enim subiectum et accidens relativa sunt, et quod in propositione subicitur subiectum dicatur, non debet mirum videri si eius praedicatum accidens appelletur. Horum enim paralogismorum alii sunt ex eo quod non quaecumque praedicantur de praedicato praedicantur⁵ de subiecto, ut 'homo est animal, et animal est asinus, ergo homo est asinus'; item, 'homo est animal, animal est genus, ergo homo est genus'. Alii ex eo quod⁶ non quaecumque praedicantur de subiecto et de praedicato, ut 'homo est animal, et homo est species [ergo] specialissima, ergo animal est species specialissima'; item, 'animal est substantia, sed animal est genus subalternum, ergo substantia est genus subalternum.' Alii ex eo quod non quaecumque praedicantur divisim praedicantur coniunctim de eodem, ut 'iste est bonus, iste est citharoedus, ergo est bonus citharoedus'; 'iste est albus, iste est monachus, ergo est albus monachus'; 'haec propositio est composita, eadem est hypothetica, ergo est composita hypothetica'. Quamquam in his

1. de hoc modo] lectio incerta P.

2. alii] alia P.

3. enumerata] enumerati malimus.

4. cum] cuius P.

5. praedicantur - praedicantur] ponuntur - ponuntur P.

6. quod] quae P.

fallacia aequivocationis possit assignari; non enim est inconveniens <in> eadem oratione esse plures fallendi occasiones.^a

Eorum autem qui ab Aristotele ponuntur introductio talis est: 'Coriscus est homo, sed homo est albus, ergo Coriscus est albus'. Item, 'Coriscus est homo, sed homo est alter a Corisco, ergo Coriscus est alter a se'; et iste ad primum modum refertur. Item, 'Socrates est homo, sed Coriscus est alter a Socrate, ergo est alter ab homine'; quod tamen concedi solet.

Item, 'Coriscus est coopertus, sed Coriscus cognoscitur a te, ergo cooperatus cognoscitur a te.' Item, 'Socrates cognoscitur <a te,>¹ sed Socrates est veniens, ergo veniens cognoscitur a te'.

Quod verum videtur. Si enim duo universalia de eodem individuo praedicantur, alterum praedicatur de altero particulariter.

Ad quod dicendum est quod haec propositio '[con]veniens cognoscitur a te' duobus modis intelligi potest; hoc modo intellecta: "ille qui venit cognoscitur a te" vera est; si vero aliter intelligatur, ut sit sensus "quis venit scitur a te," falsa est. Hi² autem ad secundum modum referuntur.

Qui vero sub tertio continentur sic se habent: 'iste canis est pater, iste canis est tuus, ergo iste canis est pater tuus'; 'haec statua est opus, haec statua est tua, ergo est tuum opus'. Horum omnium, ut ait Aristoteles,^b una solutio est dicere non esse ('necessarium' subintelligendum est) quaecumque praedicantur de praedicato praedicari³ de subiecto, vel quaecumque praedicantur de subiecto et de praedicato, vel quaecumque divisi et coniunctim.

C.5 166b37. Post primum modum transit ad secundum qui fit ex eo quod aliquid dicitur de aliquo simpliciter et aliud de eodem vel de alio secundum quid. Illud dicitur de ali<qu>o simpliciter quod de ali<qu>o per se et sine adiuncto enuntiatur; illud vero secundum quid quod cum adiuncto et non per se.

Horum autem paralogismorum quattuor modi sunt. Alii enim secundum partem sunt, ut 'iste est niger, sed iste est albus dentes, ergo est albus et niger'. Alii secundum locum, ut 'dies est, sed nox est apud antipodes, ergo /15rB/ dies et nox sunt'. Alii secundum tempus, ut 'bonum est uti hac diaeta, sed malum est ea uti aestivo tempore, ergo idem est bonum et ma-

1. a te] in contextu signum ad additionem marginalem refert lectorem, quae tamen non extat.

2. hi] hic P, ut videtur.

3. praedicari] praedicantur P.

a. Ex Arist. SE 24 179b17 (AL VI.1-3: 47.27-28 "Nichil autem prohibet eandem orationem plures fallendi occasiones habere").

b. Quae sequuntur ex Arist. SE 24 179a26sqq. et 5 166b29-32 conflata sunt.

lum'. Alii secundum respectum ad aliud, ut si aliquis dicat 'hoc vinum est bonum, sed est malum aegrotanti, ergo est bonum et malum'. Et forte aliis modis fiunt paralogismi.

Qui vero ab Aristotele fiunt tales sunt: 'chimaera est opinabilis, sed chimaera non est, ergo quod non est est'; 'nullus asinus est homo, sed omnis asinus est, ergo quod non est est'; 'Indus est albus dentibus, sed Indus est niger, ergo quod est album est nigrum' vel 'ergo Indus est albus <et niger>'; unde concludit 'ergo \Indus/ est albus et non albus'. Item, 'album et nigrum insunt eidem secundum quid, sed album et nigrum sunt contraria, ergo contraria insunt eidem'.

Hic quaeritur an illud quod inest alicui secundum quid insit ei, quod Aristoteles videtur velle ubi ait:^a "non sufficit ostendere quoniam inest albedo vel iustitia ad ostendendum quoniam est album vel iustum". Hic autem dubitatur an illud quod inest alicui secundum quid insit ei secundum quod inest; veluti cum sanitas insit animali secundum corpus, an insit corpori animalis;¹ et an, si sanitas inest alicui secundum quid, eidem simpliciter insit.

Nunc ad exempla revertamus. 'Iste peierat, sed iste bene iurat <se peierare, ergo iste bene iurat> et peierat'; sed licet praedicta fallacia in hoc paralogismo possit assignari, non tamen solvitur oppositio. Cum enim iste iuret se peierare, aut pe\ie/rat aut non peierat; sed si peierat cum iuret se peierare, videtur quod vere iuret; item, si non peierat cum +aliquis+ iuret vere iurat; et eodem modo probari potest quod falso. Item, 'iste mentitur, sed iste verum dicit secundum opinionem suam, ergo verum dicit et mentitur.' Item, 'sanitas est bonum, sed malum est abutenti, igitur idem est bonum et malum.' Item, 'bonum est potentem esse in civitate, sed malum est esse potentem in civitate tempore belli, ergo idem est bonum et malum.' Iam vero manifestum est sophismata illa in quibus divisa praedicatio ex coniuncta infertur ad hunc modum referri. Ut si dicatur 'aliquid est homo mortuus, ergo est homo'; item, 'enthymema est imperfectus syllogismus, ergo est syllogismus'. Qualiter autem [per]² praedictos paralogismos solendum sit in ipsis manifestum est.

C.5 167a21. Tertius modus paralogismorum qui fiunt extra dictionem fit secundum elenchi ignorantiam, id est ex eo quod ignoratur quid sit

1. animali - animalia] alii - aliis P.

2. per] aut excludendum aut ad scribendum esse videtur.

a. Arist. Top. 2.1 109a22-25 (AL V.1-3: 31.6-9 "non sufficit ostendere quoniam inest albedo vel iustitia ad ostendendum quoniam albus vel iustus est").

elenchus. Ignoratur autem quid sit elenchus cum ea quae ponuntur in eius definitione ignorantur, haec autem sunt syllogismus et contradictio. Fiunt ergo secundum elenchi ignorantiam quicumque fiunt secundum defectum definitionis syllogismi vel elenchi et cetera.

Notandum tamen quod iste terminus 'ignorantia elenchi' duplēcēt habet significationem: communēt secundum quam comprehendit omnes paralogismos qui fiunt secundum defectum definitionis elenchi; aliam specialem secundum quam comprehendit illos tantum qui cadunt /15vA/ a definitione elenchi, et in hac significatione accipitur hic ab Aristotele.

Horum autem alii fiunt secundum partem diversam, ut si aliquis dicat 'Socrates est visibilis secundum corpus, Socrates est invisibilis secundum animam, ergo est visibilis et invisibilis'; item, 'Socrates est albus caput, est niger manū, ergo est albus et niger.' Alii secundum diversam relationem, ut 'denarius est duplus ad quinarium, denarius non est duplus ad octonarium, ergo idem est duplū et non duplū'; item, 'animal est genus respectu inferiorum, animal non est genus respectu superiorum, ergo idem est genus et non genus'. Alii secundum diversum modum, ut 'hic mundus est infinitus spatio, non est infinitus numero, ergo est infinitus et non est finitus', vel 'est infinitus spatio et finitus numero, ergo est finitus et infinitus'; item, 'iste catulus videt potestate, non videt actu, ergo videt et non videt'. Alii secundum diversum tempus, hoc modo: 'manus mea est clausa, est aperta, ergo illa manus est clausa quae est aperta'; item, 'nullus est hic intus de quo aliquis loquatur, sed Socrates est hic intus, ergo de Socrate nemo loquitur' - in hoc paralogismo manifestum est sophisma temporis, quoniam cum assumptio profertur falsa est propositio.

Quattuor autem exempla [[p...]] tantum ab Aristotele ponuntur,^a haec scilicet: 'binarius est duplus respectu unitatis, sed non est duplus respectu ternarii, ergo est duplus et non duplus' vel 'ergo idem est duplū et non duplū'. Item, 'hoc est illi duplū in longitudine, non est duplū ei in latitudine, ergo idem est duplū et non duplū'. Item, 'Socrates cognoscit Coriscum in eo quod Coriscus, et non cognoscit in eo quod musicus, ergo eundem cognoscit et ignorat'. Item, 'hoc tetracubitum contingit esse maius hoc bicubito, et <***, ergo> hoc tetracubitum contingit esse maius et¹ minus eodem'.

Et quoniam huiusmodi paralogismi fiunt ex eo quod ignoratur quid contradictio sit, eius definitio ponenda est. Est ergo contradictio affirma-

1. et] aut P.

a. Arist. SE 5 167a29sqq. + 26 181a6sqq.

tio et negatio oppositae. Quae cuiusmodi debeant esse Aristoteles demonstrat dicens^a eam esse "eiusdem" rei praedicatae et subiectae et unius termini praedicati et subiecti, quod exponit cum subiungit "non nominis tantum", ut in aequivocis, "sed rei et nominis non synonymi," ut 'Marcus legit, Tullius non legit', "sed eiusdem" et quantum ad vocem et quantum ad significationem, "secundum idem" et non secundum diversam partem, "et ad idem" et non diverso respectu, "et similiter," non secundum diversum modum, "et in eodem tempore," non secundum diversum tempus.

Cum ergo praedicti paralogismi, ut dictum est, per defectum definitonis elenchi fiant, ad eorum solutionem assignatio defectus alicuius eorum quae ponuntur in definitione contradictionis sufficiat.

C.5 167a36. Post tertium modum quartum tractare ingreditur, qui fit secundum petitionem principii. 'Principium' autem hic appellatur quaestio, primo enim proponitur quaestio, deinde inducuntur argumenta ad eam probandam vel improbandam. Fit ergo petitio principii quando illud quod in quaestione fuerat positum ad probandum petitur. Sed aliud est in principio petere et aliud ex petito colligere: illud enim interrogationibus, hoc vero argumentationibus exercetur. Sed quibus et quot modis fi[a]t petitio principii, eisdem et totidem colligit<ur> ex petito.

Sed quinque modis petitur quod erat in principio.^b Quorum primus est cum aliquis petit idem¹ /15vB/ quod oportuit demonstrari - "idem" intelligendum est vel voce et significatione, ut in perradiculis² syllogismis; vel significatione et non voce, ut in synonymis.

Secundus autem modus est quando quis universaliter petit quod oportet particulariter probari, ut si, cum positum sit ostendere an contrariorum eadem sit disciplina, petat an +solum oppositorum suorum+³ sit eadem.

Tertius est quando quod positum est probari universaliter petitur particulariter, ut si aliquis petat an sani et aegri, albi et nigri sit eadem disciplina, et sic in aliis contrariis, cum propositum sit omnium contrariorum demonstrare eandem esse disciplinam.

1. idem] illud P. Cf. Arist. I.c. "primum si quis idem quod monstrari (v.l. demonstrari) oportet petat".

2. perradiculis] per + spatiuum vacuum 2 fere litt. P.

3. solum oppositorum suorum] omnium oppositorum scripsisemus si textus corrupti causam probabilem assignare potuissemus.

a. Arist. SE 5 167a23-27; AL VI.1-3: 12.13-17 "nam elenches est contradictio eiusdem et unius, non nominis sed rei, et nominis non sinonimi sed eiusdem, ex his quae data sunt ex necessitate, non connumerato quod erat in principio, secundum idem et ad idem et similiter et in eodem tempore".

b. V modi petendi quod erat in principio ex Arist. Top. 8.13 162b34sqq. sumpti sunt.

Quartus vero est si quis dividens petat quod positum est coniunctim probari, ut si[c] oporteat ostendere grammaticam esse scientiam recte loquendi et recte scribendi, extra utraque¹ petet.

Quintus autem est quando petit alterum eorum quae consequuntur se ex necessitate, ut latus esse incommensurabile diametro, cum oporteat² ostendere quod diameter lateri.

Totidem ergo modis colligitur [re]petitio. Unde Aristoteles:^a "Qui autem in eo quod in principio erat sumitur fiunt sic <et> totidem modis quotiens[cumque] contingit quod ex principio est petere".

Sed si his omnibus modis fiunt paralogismi, huiusmodi argumentationes paralogisticae sunt et non verae: 'si omnis homo est animal, quidam homo est animal; sed omnis homo est animal, ergo quidam homo est animal'; 'sani et aegri est eadem disciplina, albi et nigri est eadem disciplina, et sic in aliis, ergo omnium contrariorum est eadem disciplina'; 'grammatica est scientia recte loquendi, grammatica scientia recte scribendi, ergo est scientia recte scribendi et [pronuntiandi et] loquendi'; item, 'si pater est, filius est; sed pater est, ergo et filius est'. Sicque perit locus a toto, a partium enumeratione, a relativis.

Huius autem dubitationis scrupulus auctoritate Aristotelis tollitur. Ait enim in Topicis:^b "In principio quomodo petit interrogans secundum veritatem in Analyticis dictum est, secundum opinionem vero nunc dicendum est." Praedicti quidem modi non [non] faciunt petitionem veram principii, licet facere videantur, exempto primo. Sed nec primus semper, ut si aliquis dicat 'omne album est substantia, sed omne candidum est album, ergo candidum est substantia' +semper vis demonstrationem impedit.^c De hac autem argumentatione dubitari potest; cum enim idem significetur in propositione et conclusione, non infertur aliud ab his quae posita sunt, nec probatur dubium per notiora sive per nota,^d aut idem est notum et^e dubium vel se ipso notius. Ad quod dicendum est quod conclusio quae a[nima]lia est propositione et assumptione infertur et probatur.

1. utraque] fort. utrumque scribendum; cf. AL V.1-3: 176.12.

2. oporteat] oportet P.